. . _ _ . _ _ Página: 9Prefeltura Munlcmal de Ribeirao Preto
Estado de são Paulo

Ribeirão Preto, 09 de Novembro de 2021.

Ofício nD 1089/2021-CM

Senhor Presidente

Em atenção à solicitação dessa E, Câmara Municipal, relativamente
ao(s) REQUERIMENTO(S) de informação abaixo relacionado(s), apresentado(s)
pelo Vereador(a) JEAN CORAUCI cumprimos o dever de encaminhar a Vossa
Excelência, em anexo, cópia(s) da(s) resposta(s) prestada(s) pelo(s) setor(e5)
competente(s) desta municipalidade.

Sem outro particular, aproveitamos a oportunidade para reiterar a
Vossa Excelência os protestos de alto apreço e distinta consideração,
subscrevemos—nos.

Camara Munlclpal de Hlbslrau Preto

Protocolo Geral nª 653 1

Dala118l1112021 Horário: 16:20
ADM -

Atenciosamente

RICARDO AGUIAR
SECRETÁRIO DA CASA CIVIL

REQUERIMENTO(S) Nº(s) 7545 a 7553, 7561 a 7567/2021

Ã Sua Excelência
ALESSANDRO MARACA

DD. PRESIDENTE DA CÃMARA

RIBEIRÃO PRETO - SP

Para

verificar

a

autenticidade

desta

copia

impressa.

acesse

o
site

hllps://ribeiraoprelosolarbpm.sohpIan.com.br/atendimento

e

ínlorme

o

processo

PMRP

2021/153585

&
o

código

YUSVLABV.

O

original

deste

documento

é

elelrãnico

&
foi

assinado

digitalmente

por

RICARDO

MIGUEL

DE

AGUIAR.

Página: 5
Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto

Estado de São Paulo
=| FOLHADEINFORMAÇAO

PROCESSO: PMRP zon/145739 FL “sºmªm” ºªªmªº

AO GP-4 ASTEL

Ribeirão Preto, 26 de outubro de 2021,

A solicitação encontra—se em nossa programação para a realização de conserto e reparos no passeio.

Att.

FERNANDO DE ALMEIDA
Chefe da Seção de Manutenção de Próprios Públicos

ARLINDO ANTONIO SICCHIERI FILHO
Diretor do Departamento de Manutenções.

ANGELA DORTA SOARES
Secretária Adjunta

Secretaria Municipal de Infraestrutura.

7545
Jean

Modelo 10

por

ANGELA

DOHTA

SOARES

&

ARLINDO

ANTONIO

SICCHIERI

FILHO

e

FERNANDO

DE

ALMEIDA.

O

original

deste

documento

é

eleirônico

e
foi

assinado

digitalmente

Para

verificara

auteniic

ade

desi

cópia

impressa

,

acesse

o
site

https://ribeiraopretosolarbpm.sonplan.cºm.br/atendimento

e

Worms

o

processo

PMFIP

2021/145739

e
o

código

OKOGUBXF.

Página: 6
Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Sistema de Gestão de Processos Digitais
Encaminhamento

Processo PMRP 2021/145741 Vol.: 1

Origem

Órgão: PMRP - Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Unidade: SOP-10 REC - DEPARTAMENTO FISCALIZACAO DE OBRAS PUBLICAS

(FIECAPEAMENTO)
Responsável: Eduardo Greggi
Data amam.: 26/10/2021 às 09:08

Destino

Órgão: PMRP - Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Unidade: SOF-S ASSIST - ASSESSOR GABINETE DO SECRETARIO DA SOP

Encaminhamento

Encaminhamento: Informamos que a referida via será vistoriada e incluída em nosso cadastro
para atendimento oportuno, quanto ao recapeamento asfáltico, conforme
Viabilidade financeira.

mente

por

EDUARDO

GREGGI.

Ás %

XM,

«'s(º>
D':IoEª
"aoo
c
n)

5
.&
m<
&oN
IlII2n.
om
.,,
moe
o.
o
m
E
.ºE
.»

2=
.»
.Ee:ee
E.
eºª?:ea::o
"!
Eae
<_n

o
ª'!
2ence
E
:9

ir;
a.=;e'E
o
o)
,,.
«.
o:om
a€,.
.,.
ª:
o.
É
.e
o.oo
e.,,
.»u
n)
'om
E
.9
E
E
=
m
m
m
.E

5
>
ª:“[_

'a
oua.E
«.
.,,
m

É
.»
o,º=
*e
E
a,
-m

2=o:
E:oon
9
$
13
Tu
,:
“a

O

Página: 7

PREFEITURA DA CIDADE

Secretaria da
, RIBE'RÃO

sªúde
, PRETO

GLOBAL E ACOLHEDORA

.

Ribeirão Preto, 28 de outubro de 2021.

Ao Gabinete do Secretário Mun pal de Saúde
Exmo. Sr. José Carlos Moura

Processo digital: 2021/145743
Requerimento Cámara Municipal de Ribeirão Preto Nº 7547/2021
Solicitante: Senhor Vereador Jean Corauci
Assunto: Requer informações sobre agendamentos de consulta com ginecologista na
UBS Simioni.

Prezado Senhor,

Atualmente, há um médico ginecologista atendendo nesta unidade e os
agendamentos com este profissional estão sendo realizados normalmente. A partir de

15/10/2021, esta unidade contará também com os atendimentos de ginecologia que
serão realizados pela parceria acadêmica corn a Universidade Barão de Mauá.

De acordo com a Coordenadoria de Assistência Integral de Saúde da Mulher

para atendimento na UBS Simioni 7 Alexander Fleming, () ideal seria que houvesse três
ginecologistas, porém uma das profissionais esta afastada por motivo de licença
maternidade e o outro se aposentou.

Diante de tal fato, foi solicitada por este departamento a reposição de
ginecologista nesta unidade.

Enfa. Mirela Modelo Martins do Val
Coordenação de Atenção Primária à Saúde

Dra. Vanessa Colmanetti Borin Daneluttí
Diretora do Departamento de Atenção à Saúde das Pessoas

7547
Jean

mente

por

VANESSA

COLMANETTI

BOFlIN

DANELUTTI

E

MIRELA

MODOLO

MARTINS

DO

VAL.

'e
o13
tu
.E
.,.
.»
mªe)
o.9:'º
E
,.,
»»º=
a)
E:oou
.e
º,m
“o
a.E.º
E
O

N'
0D.
D.
:!ON)(
O.ªn—o
o
o
.»
ma,em<.
&oN
CL
DE

E
D.
o.,,
m
o:uen
o
m
E
e.E
..,
e=
a:
.E
1:=
Ee
E.
E
o
ª!:&
n.=o
"!
E
EeEo
"!
9eo.ºe
'a“:

E
»;
Ex::2
'E
o
u)
.».»
<»
om
.a
.,,
.,,
ea.E
Eo.
—o
o
e.,.
a:'a
o:um
79
.º
Eº:IG
&
?a

.º
:T:

>
e
&
EL

raglna. &

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

FOLHA DE INFORMAÇÃO

Informação:

Informamos que foi realizada vistoria no local no dia 03/1 1/2021 e constatado tratar-

se dos imóveis particulares de cadastro municipal 31709 e 31711, de propriedade dos

senhores “Femando Antonio Naime Espólio de“, de CPF 015.266.858-68 e RG 3.001.452, e

“Tarcilia dos Santos Reis“ respectivamente, esse último (31711) com parcelas de IPTU não

pagas desde o ano de 2002, sendo que ambos se encontram em condições regulares de

limpeza e urbanismo.

Conforme informado pelos vizinhos dos imóveis em questão, os responsáveis têm

criação de galináceos nos terrenos visando mantê-los em boas condições de limpeza e

dificultar ou impedir a proliferação de insetos ou animais sinantrópicos. Também foi

informado pelos vizinhos que os responsáveis realizam a manutenção e visitam os locais

esporadicamente, e afirmaram não ter conhecimento de invasão dos imóveis por usuários de

entorpecentes, além de não registrarem qualquer reclamação referente a crimes contra o

patrimônio ou vandalismos.

Era o que cabia informar.

Em 03/11/2021

Flaviana Rodrigues
Agente de Fiscalização

Divisão de Fiscalização de Posturas

A ASTEL:

Favor informar ao nobre Edil que os imóveis em questão se encontram em condições
regulares de limpeza e urbanismo, sem indicação de abandono pelo responsável ou de depredação.

Em 03/11/2021

. 7548
a Jean

Flaviana Rodrigues — Agente de Fiscalização
Divisão de Fiscalização de Posturas O

original

deste

documento

e'

eletrônico

e
lei

assinado

digitalmente

pºr

ANTONIO

CARLOS

MUNIZ

e

LUCIANO

JOSE

ALVES

DA

SILVA

e

FLAVIANA

RODRIGUES.

Para

verificar

a

autenticidade

desta

cópia

impressa,

acesse

o
site

https:l/ríbeiraopreto.so|arbpm.softpIan.com.br/atendimenlo

e

informe

o

processo

PMRF'

2021/145745

e
e

código

H14065M5.

SD - 24955

1000 - 249644

2233 - 255854

218 - 14872“

894 - 31 708

901 - 31928

895 - 31930

910 > 31914

2315 « 23797

Página: 5
Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto

Estado de São Paulo
FOLHA DE INFORMAÇAO |

PROCESSO: PMRP 2021I145746 FL “ªmªmi/Cªmbª

AO GP-4 ASTEL

Ribeirão Preto, 04 de novembro de 2021.

A solicitação encontra-se em nossa programação para a realização de reparos de alvenaria nascaixas de concreto.

Ati.

FERNANDO DE ALMEIDA
Chefe da Seção de Manutenção de Próprios Públicos

ARLINDO ANTONIO SICCHIERI FILHO
Diretor do Departamento de Manutenções,

ANGELA DORTA SOARES
Secretária Adjunta

Secretaria Municipal de Infraestrutura,

7549
Jean

Modelo 10

iícar

a

autenticidade

desta

Cópia

impressa.

acesse

o
siie

https:l/ríbeírampreto.so|arbnm_soitplan.com.brlatendrmento

e

iniorme

o

processo

PMHP

2021/145746

e
o

código

HOLODUGSK

I
deste

dºcumento

e'

eletrônico

e
foi

assinado

digitalmente

por

ANGELA

DORTA

SOARES

e

ARLINDO

ANTONIO

SICCHIEFiI

FILHO

5

FERNANDO

DE

ALMEIDA,

Encaminhamento

Página: 6
Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Sistema de Gestão de Processos Digitais

Origem

Órgão:
Unidade:

Responsável:
Data amam.:

Destino

Órgão:
Unidade:

Encaminhamento

Encaminhamento:

Processo PMRP 2021/145750 Vol.: 1

PMRF' - Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
SOP-10 FIEC - DEPARTAMENTO FISCALIZACAO DE OBRAS PUBLICAS
(FIECAPEAMENTO)
Eduardo Greggi
26/10/2021 às 09:08

PMRP - Prefeitura Municipalde Ribeirão Preto
SOP-S ASSIST - ASSESSOR GABINETE DO SECRETARIO DA SOP

Informamos que a referida via será vistoriada e íncluídalem nosso cadastro
para atendimento oportuno, quanto ao recapeamento asfaltico, coniorme
viabilidade financeira.

I 850

ribeiraopreto.so|arbpm.soitplarumm.br/atendimento

e

Iniorme

o

processo

PMR?

2021/145750

&
o

código

SZAMSGKZ.

ra

autenticidade

desta

cópia

impressa,

acesse

o
site

O
orig

al

deste

documento

e

eletrônico

e
foi

assinado

digitalmente

nr

EDUARDO

GHEGGI.

w
>
E
a.a

Página: 5
Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto

EmadodeSâoPamO
L FOLHA DE INFORMAÇAO

FL Assmatura rcan'mtw

A0 GP 4 ASTEL

Informo que a solicitação foi incluída na tabela de
demandas.

Ribeirão Preto, 26 de Outubro de 2021.

Henrique Paoliello Junqueira
Chefe da Divisão de Vias Públicas

Secretaria Municipal de Infraestrutura

ARLINDO ANTONIO SICCHIERI FILHO
Diretor do Departamento de Manutenção
Secretaria Municipal de Infraestrutura

ANGELA DORTA SOARES
Secretária Adjunta

Secretaria Municipal de Infraestrutura

7551
Jean

este

documento

e'

eletrônico

e
foi

assinado

digitalmente

por

ANGELA

DORTA

SOARES

e

ARLINDO

ANTONIO

SICCHIERI

FILHO

e

HENRIQUE

PAOLIELLO

JUNQUEIRA.

mar

a

autenticidade

desta

cópia

impressa,

acesse

o
site

https:l/ribeiraopreto.solarbpm.sottp|an.combr/atendimento

e

informe

o

processo

PMFIP

2021/145753

e
o

código

SBHQUOYK.

>
E
m
CL

Oo"

Página: 6

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

Secretaria Municipal da Casa Civil

Processo Administrativo Dieital NF PMRP/2021 [145758

No tocante ao Requerimento nº 7552/2021, do Nobre
Vereador Jean Corauci, cumpre informar que a indicação de logradouro
público ou próprio municipal a ser denominado ”FABÍOLA VEIGA RASSI" é

atribuição exclusiva do Poder Executivo, o que será feito tão logo haja

disponibilidade com a implantaçao de novas vias ou próprios municipais.

Ribeirao Preto, 25 de outubro de 2021.

Assinado digitalmente por:
RENE SCATENA

Secretário Adjunto da Casa Civil

7552
Jean

ser

a

autenticidade

desta

cópia

impressa.

acesse

o
site

https://ribeiraopreto.solarbpm.soitplan.com.br/atendimento

&

inlorme

o

processo

PMFtP

2021/145758

e
o

código

AIISWHRF.

<2ui
|—(om
:::>eu:(uizLLI
::
5a
E:m
E
E
Iª
“º
onter
.E
w
v:
«1

É
o
o.º=
'Eªa:
m
2:a)
E:u0uª.,.
w
1:

Para

verill

Trânsito

THAN ERP
Transporte

Empresa de Trânsito & Transporie
Uibanc de Ribeirão Preto SIA

Processo PMRP2021/145762 — Requerimento nº 7553/2021

A ASTEL,

Informamos que o local em questão trata—se de um cruzamento sinalizado através de placa
de parada obrigatória e inscrição "PARE" com faixas de pedestres no pavimento definindo
a preferência de passagem para a Rua Santos Dumont. Os volumes de tráfego observados]
mesmo nos horários de pico, são compatíveis com a capacidade das vias e a sinalização
existente.
Diante do exposto e, considerando-se os critérios de priorização para implantação de
sinalização na malha viária do município, em locais com maior número de conflitos, não é
indicada, nas condições atuais, a instalação de sinalização semafórica neste local.

Ribeirão Preto, 04 de novembro de 2021.

Rua General Câmara,2910— ]d Pies Dutm— PABX (16) 39349500
14060- 570— Ribeirão Preto/SP- www.ri ira r t. . 1

ºf 555

Encaminhamento

Página: 6
Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Sistema de Gestão de Processos Digitais

Origem

Órgão:
Unidade:

Responsável:
Data encam.:

Destino

Órgão:
Unidade:

Encaminhamento

Encaminhamento:

Processo PMRP 2021/145776 Vol.: 1

PMRP - Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
SOP-10 FIEC - DEPARTAMENTO FISCALIZACAO DE OBRAS PUBLICAS
(FIECAPEAMENTO)
Eduardo Greggi
26/10/2021 às 09:08

PMFIP - Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
SOP-S ASSIST — ASSESSOR GABINETE DO SECRETARIO DA SOP

Iniormamos que a reierida via será vistoriada e incluída em nosso cadastro
para atendimento oportuno, quanto ao recapeamento asfáltico, conforme
viabilidade financeira.

mente

por

EDUARDO

GHEGGI.

m'
5oNu]v
2
o
.e»'s-oo
o
«»
«>
,&
,&
m
<r

&om
D.
D':
E
D.
o.,.
,,.
a)oeao
m
É
.º
.E
m

2=
a.)

.E
1::E
&
E.
E
o
º,
=Ea.=o
"%

Eaeso
m.

E
&
o.o
E
*a
.e
»;a=:e'a
o
&)
,,.
.,.
.»0m
m“
m
a,º:|.
.E

.ªo.-ooº.,,
a:u
n)nn!
:º.º
E
E=m
m
E
.º
B
>
&
m
D.

E
:,'::m
.E
«.«.
m

É
:»
o.º=
'e
E
o:
m
9=
a)
E
=ºo“o
E.,,
o)
"a
Tv
.E
9
o
O

Encaminhamento

Página: 6
Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Sistema de Gestão de Processos Digitais

Origem

Órgão:
Unidade:

Responsável:
Data encam.:

Destino

Órgão:
Unidade:

Encaminhamento

Encaminhamento:

Processo PMRP 2021/145778 Vol.: 1

PMRP - Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
SOP-10 FIEC - DEPARTAMENTO FISCALIZACAO DE OBRAS PUBLICAS
(RECAPEAMENTO)
Eduardo Greggi
26/10/2021 às 09108

PMRP - Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
SOP-S ASSIST - ASSESSOR GABINETE DO SECRETARIO DA SOP

Informamos que a referida via será vistoriada e incluída em nosso cadastro
para atendimento oportuno, quanto ao recapeamento asfáltico, conforme
viabilidade financeira.

“? SGA

mente

por

EDUARDO

GHEGGI.

impressa.

acess

:;
Sile

https://ribeiraoprelo.solarbpm.sof!piantcombr/alendimenio

e

inlºrme

o

processo

FMRP

2021/145778

e
o

código

SZNWHNMO.

O

original

deste

documento

e'

eletrônico

e
ioi

assinado

digi

Para

verificar

a
aute

Página: 5
Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto

EáadodeSãoPaMc
FOLHA DE INFORMAÇAO “|

FL Assmalura I Carimbo

A0 GP 4 ASTEL

Informo que a solicitação foi incluída na tabela de
demandas.

Ribeirão Preto, 26 de Outubro de 2021.

Henrique Paoliello Junqueira
Chefe da Divisão de Vias Públicas

Secretaria Municipal de Infraestrutura

ARLINDO ANTONIO SICCHIERI FILHO
Diretor do Departamento de Manutenção
Secretaria Municipal de Infraestrutura

ANGELA DORTA SOARES
Secretária Adjunta

Secretaria Municipal de Infraestrutura

7563
Jean

'giialmente

por

A

GELA

DDFITA

SOARES

e

ARLINDO

ANTONIO

SICCHIERI

FILHO

e

HENRIQUE

PAOLIELLO

JUNQUEIRA,

0

originai

deste

documento

e

eletrônico

e
foi

assinado

dr

Par

ra

autenticidade

desta

cópia

Impressa,

acesse

o
site

https://r|beiraopreto.salarbpm.sohplan.com.br/atendimenio

e

iniorme

o

processo

PMRP

2021/145781

e
o

código

0ENS1697,

Prefeitura Municipªl de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo PROC- Nº"...

FOLHA DE INFORMAÇÃO WWW»

Á Astel

Infomar ao nobre Edil que conforme vistoria no local, a referida numeração naRua José de Magalhães não existe.

09/1 l/2021

Ana Paula Prímozelli Villela
Agente de F iscalização

7564
Jean

gitalmente

por

ANTONIO

CARLOS

MUNIZ

e

LUCIANO

JOSE

ALVES

DA

SILVA

9

ANA

PAULA

PRIMOZELLI

VILLELA.

0
orig

al

deste

documento

e'

ele(rõnícc

e
foi

assinado

di

Para

venilcar

a

autenticidade

desta

cópia

impressa,

acesse

o
site

https/Iribeíraopretasolarbpm.sonplan.com.br/atendimento

&

inlorme

a

processo

PMRP

2021/145782

e
o

código

12H7AKAT.

4

Trânsifo

THAN ERP
Tra nsporte

Empresa de Trânsito e Transporte
Urbana de Ribeirão Preto SIA

Processo PEvíRP2021/145785 — Requerimento nº 7565/2021

A ASTEL,

Informamos que a presente solicitação está inserida na programação de atividades da
TRANSERP e que, após os levantamentos necessários, e, em se constatando necessidade,
serão tomadas providências quanto à renovação da sinalização ora solicitada,

Ribeirão Preto, 04 de novembro de 2021.

Eng Milton osé Lmu
(www ãe Pãznyza , min ! Fmieíns

TRANSERP S/A

Rua General Câmara 2910 — Id. Pres. Dutra — PABX (16) 3934-950014060-570 — Ribeirão Preto / SP » www E' )ªªpmlosngovh “(transºu

fm“;

%

Páqina: 5

Ao Infra-30

Conforme vistoria ao local, o acesso
pelo Bairro Cristo Redentor na rotatória
possui iluminação pública instalada.
Pelo acesso do Bairro Pq dos Pinus.
onde existe um empreendimento da
empresa Vitta, já está projetada toda
iluminação pública em torno do
empreendimento, incluindo partes da
Av Esthevão Nomelini e Av Ernesto
Guevara La Sema.
Sobre os trevos de acesso e saída, já
encaminhamos a solicitação a
Concessionaria Entrevias, onde
obtivemos a seguinte resposta: Na SP
328 nos KM 330+764 e KM 332+644
existe previsão de implantação de
iluminação e que o investimento está
em fase de aprovação interna da
Concessionaria.

Roberto Daniel de Almeida Games
Setor de Iluminação Pública
Secretaria Municipal de Infraestrutura

7566
Jean

mente

por

ANGELA

DORTA

SOARES

&

ARLINDO

ANTONIO

SICCHIERI

FILHO

9

ROBERTO

DANIEL

DE

ALMEIDA

GAMES.

0
orig

al

deste

documento

é

eletrônico

e
foi

assinado

digl

.iraopreto.solarbpmsonplan.com.br/atendimento

e

inlorme

o

processo

PMRP

2021/145790

&
o

código

ZLTCSQCl.

Para

ven

«cara

autenticidade

desta

cópia

impressa,

acesse

o
site

httpsz/lr

Trânsiío

THAN ERP
Transporte

Empresa de Trânsito e Transporte
Urbano de Ribeirão Preto S/A

Processo PMRP2021/14S794 -— Requerimento nº 7567/2021

A ASTEL,

Informamos que a sinalização de sentido único em trecho da Rua Santo Amaro ocorreu em
função da necessidade da alça de conversão devido ao de corredor estrutural de transportecoletivo implantado na Av. do Café.

Ribeirão Preto, 04 de novembro de 2021.

um josé Unº
'

.RANSERPS/A

Rua General Câmara, 2910 — ]d. Pres. Dutra — PABX (16) 3934-950014060-570 - Ribeirão Preto / sp — www.ribgmmmm
mu